COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGÃO
ATA DE PREGÃO PRESENCIAL

Processo 520/0531/15 Ata de Licitação Por Pregão

Nº 02/15 Realizada em 12/05/2015

Ás 10:00 horas

Aos doze dias do mês de maio de 2015, na sala da comissão permanente de licitação, Companhia Municipal
de Limpeza Urbana de Niterói, situada à Rua Indígena nº 72, São Lourenço, Niterói – RJ, realizou-se a sessão
pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de
habilitação, apresentados em razão do certame licitatório na modalidade pregão presencial  em referência.
Presentes o pregoeiro Marco Antônio Ribeiro  e a equipe  de apoio  composta por Bruno José de Oliveira,
Denise Carvalho Magalhães, Samantha Noel Berk e Wilson Lima da Silva.

Retiraram o Edital as empresas HERMES COMÉRCIO DE ÓLEO LTDA., DSPM COMERCIAL LTDA.,
RADIADORES REVELLES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., COPEMAL LTDA. EPP, FACILITA SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS  INDUSTRIAIS  E  AUTOMOTIVOS LTDA.  EPP,  IPIRANGA  PRODUTOS DE
PETRÓLEO  S.A.,  REAL  BRAMAR  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA.  ME.,  INVICTOS  COMÉRCIO  E
SERVIÇOS  LTDA.  ME,  ITA  RIO  CONSTRUÇÕES  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  LTDA.,  D.  MACIEL
COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA.,  ARTHUCELY  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA.  ME,  KARL  KURZ
MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA., INGRAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A., LINCK EMPREENDIMENTOS
LTDA.  ME,  LIMPAPEL  RJ  COMÉRCIO  DE  PAPEIS  LTDA.,  ALBERTO  CAIO  TAMBORRINO  EPP,  J&P
LUBRIFICANTES  E  COMÉRCIO  DE  PEÇAS  EIRELI,  RELIGARE  EMPREENDIMENTOS  COMERCIAIS
LTDA., REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., PORTINARI PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. EPP,
SYLVIA QUINTÃO LEITE e OS NITERÓI - OBSERVATÓRIO SOCIAL DE NITERÓI, e fizeram-se presentes
as empresas IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A., INGRAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A., REAL
BRAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME. e REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Os representantes das empresas IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A., INGRAX INDÚSTRIA
E COMÉRCIO S.A., REAL BRAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME. e REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA. estão devidamente credenciados. Em seguida, o Pregoeiro iniciou,  imediatamente, a
abertura dos Envelopes “A” (Preço) das empresas credenciadas, conforme as exigências do Edital.

Após a abertura dos Envelopes “A” (Preço) das empresas  IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO
S.A.,  INGRAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A., REAL BRAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME. e
REAL  NUTRIÇÃO  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA.,  foi  verificado  o  atendimento  das  condições
estabelecidas para a habilitação das Propostas de Preço.

O representante da empresa REAL BRAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.  ME. solicitou sua
retirada  da  sessão,  informando  que  não  tinha  mais  interesse  em  participar  do  certame,  o  que  foi
imediatamente autorizado pelo Pregoeiro. O envelope de habilitação fica em poder do pregoeiro para posterior
devolução.

O Pregoeiro informou aos presentes o preço unitário,  por item,  ofertado pelas licitantes,  ficando a
classificação  de  acordo  com  os  quadros  abaixo.  Aberta  a  fase  de  lances  verbais,  de  cada  item,  foram
realizadas as rodadas de lances, conforme os quadros e informações abaixo:

Item/Lote: 01
Quantidade: 16
Discriminação: Graxa

Empresas INGRAX REAL BRAMAR IPIRANGA REAL NUTRIÇÃO TOTAL

Proposta Inicial 1.466,00 1.800,00 1.830,00 1.833,33
1ª 1.370,00 Sem Lance 1.390,00 -
2ª 1.350,00 Sem Lance 1.365,00 -
3ª 1300,00 Sem Lance 1.319,00 -
4ª 1.300,00 Sem Lance Sem Lance - R$ 1.300,00 R$ 20.800,00

Menor Preço
Unitário

Item/Lote: 02
Quantidade: 36
Discriminação: Óleo 15W40 multiviscoso trabalho severo

Empresas INGRAX REAL BRAMAR IPIRANGA REAL NUTRIÇÃO TOTAL

Proposta Inicial 1.914,00 2.090,00 2.300,00 2.393,33
1ª 1.850,00 Sem Lance 1.900,00 -
2ª 1.750,00 Sem Lance 1.800,00 -
3ª 1.650,00 Sem Lance 1.700,00 -
4ª 1.550,00 Sem Lance 1.600,00 -
5ª 1.450,00 Sem Lance 1.500,00 -
6ª 1.350,00 Sem Lance 1.400,00 -
7ª 1.250,00 Sem Lance 1.300,00 -
8ª 1.150,00 Sem Lance 1.200,00 -
9ª 1.050,00 Sem Lance 1.100,00 -
10ª 950,00 Sem Lance 999,00 -
11ª 930,00 Sem Lance Sem Lance - R$ 930,00 R$ 33.480,00

Item/Lote: 3
Quantidade: 6
Discriminação: Óleo 80W90 para caixa

Empresas INGRAX REAL BRAMAR IPIRANGA REAL NUTRIÇÃO TOTAL

Proposta Inicial 1.900,00 2.260,00 2.360,00 2.375,00
1ª 1.800,00 Sem Lance 1.850,00 -
2ª 1.650,00 Sem Lance 1.700,00 -
3ª 1.550,00 Sem Lance 1.600,00 -
4ª 1.450,00 Sem Lance 1.500,00 -
5ª 1.350,00 Sem Lance 1.400,00 -
6ª 1.250,00 Sem Lance 1.300,00 -
7ª 950,00 Sem Lance 1.000,00 -
8ª 850,00 Sem Lance 900,00 -
9ª 850,00 Sem Lance Sem Lance - R$ 850,00 R$ 5.100,00

Item/Lote: 4
Quantidade: 26
Discriminação: Óleo hidráulico padrão 68

Empresas INGRAX REAL BRAMAR IPIRANGA REAL NUTRIÇÃO TOTAL

Proposta Inicial 1.346,00 1.460,00 1.600,00 1.683,33
1ª 1.250,00 Sem Lance 1.300,00 -
2ª 1.150,00 Sem Lance 1.200,00 -
3ª 1.050,00 Sem Lance 1.100,00 -
4ª 950,00 Sem Lance 990,00 -
5ª 850,00 Sem Lance 900,00 -
6ª 750,00 Sem Lance 780,00 -
7ª 700,00 Sem Lance 730,00 -
8ª Sem Lance Sem Lance 690,00 - R$ 690,00 R$ 17.940,00

Item/Lote: 5
Quantidade: 6
Discriminação: Óleo para direção hidráulica vermelho

Empresas INGRAX IPIRANGA REAL BRAMAR REAL NUTRIÇÃO TOTAL

Proposta Inicial 2.080,00 2.300,00 2.350,00 2.600,00
1ª 1.950,00 2.000,00 Sem Lance -
2ª 1.850,00 1.900,00 Sem Lance -
3ª 1.750,00 1.800,00 Sem Lance -
4ª 1.650,00 1.700,00 Sem Lance -
5ª 1.550,00 1.600,00 Sem Lance -
6ª 1.450,00 1.500,00 Sem Lance -
7ª 1.350,00 1.400,00 Sem Lance -
8ª 1.250,00 1.300,00 Sem Lance -
9ª 1.150,00 1.200,00 Sem Lance -
10ª 1.050,00 1.100,00 Sem Lance -
11ª 1.050,00 Sem Lance Sem Lance - R$ 1.050,00 R$ 6.300,00

Menor Preço
Unitário

Menor Preço
Unitário

Menor Preço
Unitário

Menor Preço
Unitário

Aberto  o  Envelope  “B”  (Habilitação)  da  empresa  IPIRANGA  PRODUTOS  DE PETRÓLEO S.A.  a
documentação  apresentada  foi  verificada  para  comprovação  de sua conformidade  com as  exigências  do
Edital, inclusive os documentos que exigem conferência através da Internet foram verificados. A empresa foi
considerada inabilitada por não apresentar a Certidão de não Contribuinte do ISS e Taxas do Município de
Niterói de acordo com o solicitado no item n.º 12.2.2 do Edital.

 Aberto  o  Envelope  “B”  (Habilitação)  da  empresa  INGRAX  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  S.A.  a
documentação  apresentada  foi  verificada  para  comprovação  de sua conformidade  com as  exigências  do
Edital, inclusive os documentos que exigem conferência através da Internet foram verificados. A empresa foi
considerada inabilitada por não apresentar a Certidão de não Contribuinte do ISS e Taxas do Município de
Niterói de acordo com o solicitado no item n.º 12.2.2 do Edital.

Como as duas empresas que participaram da fase de lances ficaram inabilitadas o Pregoeiro decide
suspender a licitação e utilizar o benefício do § 3º do art. 48 da Lei 8.666/93, e conceder o prazo de 8 dias
úteis para regularização da documentação acima descrita, ficando marcada a continuidade da sessão para o
dia 22/05/2015 às 14:00.

O representante  da  empresa  REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.  solicita  o  seu
direito de entrar com o recurso sobre a decisão do Pregoeiro, o que foi prontamente atendida.

O envelope de habilitação da empresa REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. fica em
poder do Pregoeiro para posterior devolução.

O representante da empresa IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A. solicitou a sua retirada
antecipada da sessão, que foi atendido pelo Pregoeiro.

Os representantes presentes vistaram as propostas e as documentações apresentadas e nada teve a
registrar, concordando com a análise e conclusão do Pregoeiro.

Concluídos  os procedimentos  e nada mais  havendo a tratar,  foi  encerrada a reunião  e lavrada a
presente  Ata,  que após lida  e aprovada,  foi  assinada  pelo  Pregoeiro,  Equipe  de Apoio  e pelos  licitantes
presentes.

Niterói, 12 de maio de 20 15

Item/Lote: 6
Quantidade: 50
Discriminação: Aditivo para radiador a base de etilenoglicol

Empresas REAL BRAMAR IPIRANGA REAL NUTRIÇÃO INGRAX TOTAL

Proposta Inicial 270,00 290,00 295,00 NC
1ª Sem Lance 265,00 Sem Lance NC R$ 265,00 R$ 13.250,00

Item/Lote: 7
Quantidade: 5
Discriminação: Óleo semi sintético 20W50

Empresas IPIRANGA INGRAX REAL NUTRIÇÃO REAL BRAMAR TOTAL

Proposta Inicial 300,00 NC NC NC
1ª 280,00 NC NC NC R$ 280,00 R$ 1.400,00

Menor Preço
Unitário

Menor Preço
Unitário